
BÁO CÁO  

kết quả thực hiện quy chế công khai và kết quả tự kiểm tra công tác thực 

hiện công khai theo Thông tư 36/2017/TT-BGDĐT  

Học kỳ 1 - Năm học 2023 - 2024 

 

 

I. Kết quả triển khai thực hiện quy chế công khai 

1. Thực hiện chỉ đạo của Phòng Giáo dục và Đào tạo 

Nhà trường đã triển khai đầy đủ các văn bản về việc thực hiện công khai 

tới toàn thể cán bộ, giáo viên, nhân viên trong hội đồng nhà trường như: 

- Thông tư 36/2017/TT-BGDĐT ngày 28/12/2017 của Bộ Giáo dục và Đào 

tạo về việc ban hành Quy chế thực hiện công khai đối với cơ sở giáo dục và đào 

tạo thuộc hệ thống giáo dục quốc dân. 

-  Nghị định 04/2015/NĐ-CP ngày 09/01/2015 Về thực hiện dân chủ trong 

hoạt động của cơ quan hành chính nhà nước và đơn vị sự nghiệp công lập. 

- Thông tư số 61/2017/TT-BTC, ngày 15 tháng 6 năm 2017 của Bộ Tài 

chính hướng dẫn về công khai ngân sách đối với đơn vị dự toán ngân sách, tổ chức 

được ngân sách nhà nước hỗ trợ. 

- Thông tư 08/2013/TT-TTCP ngày 31/10/2013 của Thanh tra Chính phủ 

quy định minh bạch tài sản thu nhập ... 

- Thông tư 90/2018/TT-BTC ngày 28/9/2018 của Bộ Tài chính về sửa đổi, 

bổ sung một số điều của Thông tư số 61/2017/TT-BTC ngày 15 tháng 6 năm 2017 

của Bộ Tài chính hướng dẫn về công khai ngân sách đối với đơn vị dự toán ngân 

sách, tổ chức được ngân sách nhà nước hỗ trợ. 

Cán bộ, giáo viên, nhân viên trong nhà trường nắm chắc và đầy đủ về nội 

dung công khai, các hình thức công khai và thời điểm công khai theo quy định.  

2. Triển khai thực hiện tại đơn vị 

Nhà trường đã xây dựng kế hoạch, ban hành Quy chế thực hiện công khai học 

kỳ 1 năm học 2023 - 2024 và triển khai các văn bản liên quan đến toàn thể cán bộ, 

giáo viên, nhân viên, cha mẹ học sinh tại đơn vị: 
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- Thông tư số 36/2017/TT-BGDĐT ngày 28 tháng 12 năm 2017 của Bộ Giáo 

dục và Đào tạo Ban hành quy chế thực hiện công khai đối với cơ sở giáo dục và 

đào tạo thuộc hệ thống giáo dục quốc dân. 

- Nghị định số 04/2015/NĐ-CP ngày 9 tháng 1 năm 2015 cùa Chính phủ về 

Thực hiện dân chủ trong hoạt động của cơ quan hành chính nhà nước và đơn vị sự 

nghiệp công lập. 

- Thông tư số 61/2017/TT-BTC ngày 15 tháng 6 năm 2017 của Bộ Tài chính 

hướng dẫn về công khai ngân sách đối với đơn vị dự toán ngân sách, tổ chức được 

ngân sách nhà nước hỗ trợ. 

Công khai đầy đủ, chính xác và kịp thời trước khi khai giảng năm học hoặc 

khi có thay đổi nội dung liên quan trên trang thông tin điện tử của đơn vị và phổ 

biến trong cuộc họp cha mẹ học sinh đầu năm theo đúng quy định. 

Niêm yết công khai tại đơn vị đảm bảo thuận tiện để xem xét. Thời gian 

thực hiện niêm yết ít nhất 30 ngày liên tục kể lừ ngày niêm yết. 

Thực hiện công khai cam kết của nhà trường về chất lượng giáo dục và 

công khai về chất lượng thực tế, về điều kiện đảm bảo chất lượng giáo dục, về 

thu, chi tài chính để phụ huynh học sinh và xã hội tham gia giám sát và đánh giá 

nhà trường theo qui định của pháp luật. 

II. Việc triển khai Kế hoạch kiểm tra công tác thực hiện công khai theo 

Thông tư 36/2017/TT-BGDĐT. 

- Thông tư số 36/2017/TT-BGDĐT ngày 28 tháng 12 năm 2017 của bộ Giáo 

dục và Đào tạo Ban hành quy chế thực hiện công khai đối với cơ sở giáo dục và 

đào tạo thuộc hệ thống giáo dục quốc dân. 

- Nghị định số 04/2015/NĐ-CP ngày 9 tháng 1 năm 2015 cùa Chính phủ về 

Thực hiện dân chủ trong hoạt động của cơ quan hành chính nhà nước và đơn vị sự 

nghiệp công lập. 

- Thông tư 61/2017/TT-BTC ngày 15 tháng 6 năm 2017 của Bộ Tài chính 

hướng dẫn về công khai ngân sách đối với đơn vị dự toán ngân sách, tô chức được 

ngân sách nhà nước hỗ trợ. 

- Đơn vị xây dựng Kế hoạch số 162/KH-NKKN ngày 17 tháng 8 năm 2023 

về thực hiện công khai năm học 2023 - 2024 và Quyết định số 162b/QĐ-BH ngày 

17 tháng 8 năm 2023 về việc thành lập Ban Chỉ đạo thực hiện Quy chế công khai 

Trường Tiểu học Trần Văn Đang năm học 2023 - 2024 

1. Những nội dung công khai trong Kế hoạch của đơn vị 

1.1. Lập kế hoạch, tổ chức hội thảo, dự thảo các văn bản có liên quan. 

1.2. Công khai điều kiện đảm bảo chất lượng giáo dục.  
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- Công khai cơ sở vật chất (Biểu mẫu 7). 

- Công khai đội ngũ nhà giáo, cán bộ quản lý và nhân viên (Biểu mẫu 8). 

1.3. Công khai cam kết chất lượng giáo dục và chất lượng giáo dục thực 

tế. 

- Công khai cam kết chất lượng giáo dục (Biểu mẫu 5). 

- Chất lượng giáo dục thực tế (Theo Biểu mẫu 6) và tổng hợp kết quả các 

lần kiểm tra định kỳ. 

- Công khai mức chất lượng tối thiểu, đạt chuẩn quốc gia: Kế hoạch thực hiện 

mức chất lượng tối thiểu và kết quả đánh giá mức chất lượng tối thiểu. Kế hoạch duy trì 

và nâng mức các tiêu chuẩn và tiến tới trường đạt chuẩn quốc gia mức 2 và kết quả đạt 

được. 

- Công khai kiểm định cơ sở giáo dục: kế hoạch kiểm định chất lượng giáo 

dục, báo cáo tự đánh giá, báo cáo đánh giá ngoài, kết quả công nhận đạt hoặc 

không đạt tiêu chuẩn chất lượng giáo dục. 

1.4. Thực hiện công khai về tài chính. 

- Thực hiện như quy định tại điểm a, c, d, đ của khoản 3 Điều 4 của Thông 

tư số 36/2017/TT-BGDĐT ngày 28/12/2017 của Bộ Giáo dục và Đào tạo Ban 

hành quy chế thực hiện công khai đối với cơ sở Giáo dục và Đào tạo thuộc hệ 

thống giáo dục quốc dân. 

- Mức thu các khoản thu khác theo từng năm học và dự kiến cho cả cấp học 

(BHTN, BHYT). 

-  Công khai mức thu chi, vệ sinh phí, điện, nước… 

- Chính sách học bổng và kết quả thực hiện trong từng năm học. 

2. Kết quả thực hiện 

2.1. Hình thức công khai. 

- Công khai trên trang thông tin điện tử nhà trường. 

- Niêm yết công khai tại bảng thông báo, ở bảng công khai phòng Thư viện 

nhà trường đảm bảo thuận tiện cho cha mẹ học sinh, cán bộ, giáo viên và nhân 

viên nhà trường xem đọc. 

- Công khai trong Hội nghị viên chức, người lao động năm học 2022-2023; 

họp Hội đồng Giáo dục; triển khai trong buổi họp cha mẹ học sinh đầu năm học 

2022-2023. 

2.2. Thời điểm công khai 
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Thời điểm công bố là tháng 6 hàng năm và cập nhật đầu năm học (tháng 9) 

và sau các kì kiểm tra định kỳ, cuối năm dương lịch. 

2.3. Đã công khai các nội dung  

- Công khai kế hoạch giáo dục nhà trường năm học 2023 - 2024 và kế hoạch 

các môn học và hoạt động giáo dục nhà trường năm học 2023 - 2024. 

- Công khai quy chế dân chủ, quy chế chi tiêu nội bộ năm học 2023 - 2024. 

- Công khai kế hoạch tuyển dụng viên chức năm 2023 và kế hoạch tuyển 

sinh lớp 1 năm học 2023-2024. 

- Công khai kê sản tài sản của viên chức năm 2023 

- Công khai cam kết chất lượng giáo dục của nhà trường năm học 2023 - 

2024  

- Công khai thông tin chất lượng giáo dục và tổng hợp kết quả các lần kiểm 

tra định kỳ của nhà trường năm học 2023 - 2024 

- Công khai thông tin cơ sở vật chất của nhà trường năm học 2023 - 2024 

- Công khai thông tin về đội ngũ nhà giáo, cán bộ quản lý và nhân viên của 

nhà trường năm học 2023 - 2024 

- Công khai kế hoạch kiểm định chất lượng giáo dục, báo cáo tự đánh giá, 

báo cáo đánh giá ngoài, kết quả công nhận. 

- Công khai danh sách học sinh lớp 1 (Công khai công tác tuyển sinh lớp 1 

năm học 2023 - 2024) 

- Công khai tài chính:  

+ Công khai kết quả sử dụng nguồn kinh phí năm học 2023 - 2024. 

+ Công khai các khoản thu, mức thu và kế hoạch chi trong năm học 2023 - 

2024 

+ Công khai chế độ miễn giảm và các quyền lợi khác đối với người học. 

 3. Thực hiện báo cáo kịp thời kết quả thực hiện quy chế công khai của 

năm học 2022-2023 và tiếp tục Kế hoạch triển khai quy chế công khai năm học 

2023-2024 trong đơn vị. 

 III. Nhận xét, đánh giá chung 

 1. Ưu điểm 

 Trường đã thực hiện công khai đầy đủ theo Thông tư số 36/2017/TT-BGDĐT, 

ngày 28 năm 12 tháng 2017 của Bộ Giáo dục và Đào tạo về ban hành Quy chế thực hiện 

công khai đối với các cơ sở giáo dục và Thông tư số 61/2017/TT-BTC ngày 15 tháng 

6 năm 2017 của Bộ Tài chính hướng dẫn về công khai ngân sách đối với đơn vị dự 

toán ngân sách, tổ chức được ngân sách nhà nước hỗ trợ 

  Nội dung công khai thực hiện đầy đủ, nghiêm túc, đúng quy định. 
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  Quy chế công khai thể hiện tính dân chủ, khách quan, nâng cao tính minh bạch, 

phát huy dân chủ, tăng cường tính tự chủ và tự chịu trách nhiệm của trường trong 

quản lý nguồn lực và đảm bảo chất lượng giáo dục. 

Tình hình dân chủ từng bước được nâng lên, nhận thức của cán bộ giáo 

viên, nhân viên có nhiều chuyển biến, đề cao trách nhiệm trong công việc, thực 

hiện tốt nội quy quy chế của nhà trường, nội bộ đoàn kết, không có trường hợp 

tiêu cực tham nhũng bị xử lý.  

Việc thực hiện tốt quy chế công khai đã giúp cho quan hệ của cán bộ, giáo 

viên, nhân viên với phụ huynh học sinh được tốt hơn. 

 2. Hạn chế   

Việc thực hiện công khai đôi lúc chưa kịp thời so với thời gian quy định.  

IV. Kiến nghị  

Không./. 

 

Nơi nhận: 
- PGD&ĐT 

- Lưu: VT. 

 

HIỆU TRƯỞNG 

 

 

 

Lâm Phước Hải 
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